
Comune di Bologna

16 febbraio 2007

Come cambiano gli stipendi
dei lavoratori dipendenti e le pensioni



La seguente nota è stata elaborata dal Settore Programmazione, Controlli e Statistica in collaborazione
con il Settore Personale e Organizzazione e con il Settore Entrate.



Le elaborazioni presentate analizzano gli effetti sugli stipendi dei lavoratori
dipendenti e sulle pensioni derivanti dall’applicazione di alcune norme contenute
nella Legge finanziaria 2007 (legge 27 dicembre 2006, n. 296 "Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato") e delle determinazioni
in materia tributaria approvate a livello regionale (addizionale regionale
all’Irpef) e comunale (addizionale comunale all’Irpef).

La Legge finanziaria in particolare ha introdotto rilevanti novità per quanto
riguarda gli scaglioni di reddito imponibile e le relative aliquote, le detrazioni per
carichi di famiglia e per tipologia di reddito, la normativa relativa agli assegni
per i nuclei familiari e i contributi previdenziali a carico del lavoratore.
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Nota metodologica
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A livello locale la Regione Emilia-Romagna, con la legge regionale n. 19 del 20
dicembre 2006, ha modificato le aliquote dell'addizionale regionale all'Irpef a
decorrere dall'anno d'imposta 2007.

Le nuove aliquote vanno da un minimo dell’1,1% per i redditi fino a 15.000 Euro
ad un massimo dell’1,4% per i redditi oltre i 25.000 Euro (l’aliquota applicata in
precedenza era fissata nella misura unica dello 0,9%).

Il Comune di Bologna, con delibera del Consiglio Comunale O.d.G. n. 25 del 5
febbraio 2007 “Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche”, ha fissato l’aliquota
dell’addizionale comunale nella misura dello 0,7% (nell’anno 2006 l’aliquota era
lo 0,4%). Ha stabilito inoltre che l’addizionale non è dovuta se il reddito
imponibile determinato ai fini dell’imposta sui redditi delle persone fisiche non
supera l’importo di 12.000 Euro.



Ai fini della valutazione degli effetti delle modifiche delle normative nazionali e
locali sugli stipendi dei lavoratori dipendenti e sulle pensioni, vengono di seguito
presentati una serie di esempi riferiti alle seguenti categorie di contribuenti
appartenenti a diverse tipologie familiari:

- lavoratore dipendente senza carichi di famiglia;

- lavoratore dipendente con coniuge e un figlio a carico;

- lavoratore dipendente con coniuge e due figli a carico;

- lavoratore dipendente con coniuge e tre figli a carico;

- pensionato senza carichi di famiglia;

- pensionato con coniuge a carico.

A scopo esemplificativo si evidenzia che, sulla base delle risultanze anagrafiche al
31 dicembre 2005, le famiglie residenti a Bologna formate da coniugi con figli
minorenni sono circa 21.000 (su un totale di circa 192.000 famiglie).

In particolare, con riferimento agli esempi proposti, le coppie con un figlio
minorenne sono quasi 10.000, quelle con due figli circa 9.000 e quelle con tre figli
quasi 2.000. Le famiglie con più di 3 figli minorenni sono invece circa 400.
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Lavoratore dipendente senza carichi di famiglia
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 Reddito
lordo* 

 Reddito
imponibile

ai fini Irpef 2007 

Contributi 
previdenziali Inps a 

carico del lavoratore
(Variazione 2006-2007)

Irpef
(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
regionale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
comunale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

10.000,00      9.081,00            30,00                         -151,29 17,89                         -36,44 Guadagno 139,84 Euro

12.500,00      11.351,25          37,50                         -141,32 22,36                         -45,56 Guadagno 127,02 Euro

15.000,00      13.621,50          45,00                         -131,36 26,84                         40,68 Guadagno 18,84 Euro

17.500,00      15.891,75          52,50                         -119,85 47,20                         47,46 Perdita 27,31 Euro

20.000,00      18.162,00          60,00                         -105,87 53,94                         54,24 Perdita 62,31 Euro

25.000,00      22.702,50          75,00                         -78,06 90,13                         67,81 Perdita 154,88 Euro

30.000,00      27.243,00          90,00                         -90,42 135,40                       81,37 Perdita 216,35 Euro

35.000,00      31.783,50          105,00                       -148,85 157,97                       94,93 Perdita 209,05 Euro

40.000,00      36.324,00          112,97                       -102,01 180,61                       108,52 Perdita 300,09 Euro

60.000,00      54.286,83          172,14                       296,18 269,89                       162,17 Perdita 900,38 Euro

Guadagno o perdita
(rispetto al 2006)

(*) Compresi i contributi previdenziali Inps a carico del lavoratore dipendente.

Le cifre indicate in rosso rappresentano riduzioni del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006

 a seguito di aumenti dei contributi previdenziali obbligatori o di incrementi dell'imposta sul reddito delle persone fisiche 

(tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

Le cifre indicate in blu rappresentano incrementi del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006 

a seguito di riduzioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

N.B. TUTTI I VALORI RIPORTATI NELLA TABELLA SONO ESPRESSI IN EURO E SONO CALCOLATI SU BASE ANNUA.
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Lavoratore dipendente con coniuge e un figlio a carico

 Reddito
lordo* 

 Reddito
imponibile
ai fini Irpef 

2007 

Contributi 
previdenziali Inps a 

carico del lavoratore
(Variazione 2006-2007)

Irpef
(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
regionale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
comunale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Assegni 
familiari

(Variazione 2006-2007)

10.000,00     9.081,00       30,00                        0 0 0 82,08 Guadagno 52,08 Euro

12.500,00     11.351,25     37,50                        0 0 0 82,08 Guadagno 44,58 Euro

15.000,00     13.621,50     45,00                        -249,98 76,41 62,71 162,60 Guadagno 228,46 Euro

17.500,00     15.891,75     52,50                        -250,21 95,17 68,78 224,40 Guadagno 258,16 Euro

20.000,00     18.162,00     60,00                        -258,08 100,31 74,85 10,56 Guadagno 33,48 Euro

25.000,00     22.702,50     75,00                        -273,96 133,29 86,99 165,36 Guadagno 144,04 Euro

30.000,00     27.243,00     90,00                        -330,02 175,35 99,12 378,12 Guadagno 343,67 Euro

35.000,00     31.783,50     105,00                      -43,87 194,72 111,26 355,68 Perdita 11,43 Euro

40.000,00     36.324,00     112,97                      120,07 214,15 123,43 363,60 Perdita 207,02 Euro

60.000,00     54.286,83     172,14                      413,87 290,75 171,45 171,60 Perdita 876,61 Euro

Guadagno o perdita
(rispetto al 2006)

(*) Compresi i contributi previdenziali Inps a carico del lavoratore dipendente.

Le cifre indicate in rosso rappresentano riduzioni del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006

 a seguito di aumenti dei contributi previdenziali obbligatori o di incrementi dell'imposta sul reddito delle persone fisiche 

(tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

Le cifre indicate in blu rappresentano incrementi del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006 

a seguito di riduzioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali)

 o di aumenti degli importi degli assegni familiari.

N.B. TUTTI I VALORI RIPORTATI NELLA TABELLA SONO ESPRESSI IN EURO E SONO CALCOLATI SU BASE ANNUA.
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Lavoratore dipendente con coniuge e due figli a carico

 Reddito
lordo* 

 Reddito
imponibile
ai fini Irpef 

2007 

Contributi 
previdenziali Inps a 

carico del lavoratore
(Variazione 2006-2007)

Irpef
(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
regionale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
comunale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Assegni 
familiari

(Variazione 2006-2007)

10.000,00       9.081,00         30,00                        0 0 0 94,20 Guadagno 64,20

12.500,00       11.351,25       37,50                        0 0 0 94,20 Guadagno 56,70

15.000,00       13.621,50       45,00                        0 0 0 297,60 Guadagno 252,60

17.500,00       15.891,75       52,50                        -293,08 120,98 80,26 371,16 Guadagno 410,50

20.000,00       18.162,00       60,00                        -306,43 125,36 85,98 72,12 Guadagno 107,21

25.000,00       22.702,50       75,00                        -333,58 156,82 97,45 422,40 Guadagno 426,71

30.000,00       27.243,00       90,00                        -400,76 197,36 108,90 488,04 Guadagno 492,54

35.000,00       31.783,50       105,00                      8,43 215,20 120,36 465,00 Guadagno 16,01

40.000,00       36.324,00       112,97                      237,84 233,11 131,86 578,52 Perdita 137,26

60.000,00       54.286,83       172,14                      506,43 303,67 177,19 412,68 Perdita 746,75

Guadagno o perdita
(rispetto al 2006)

(*) Compresi i contributi previdenziali Inps a carico del lavoratore dipendente.

Le cifre indicate in rosso rappresentano riduzioni del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006

 a seguito di aumenti dei contributi previdenziali obbligatori o di incrementi dell'imposta sul reddito delle persone fisiche 

(tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

Le cifre indicate in blu rappresentano incrementi del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006 

a seguito di riduzioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali)

 o di aumenti degli importi degli assegni familiari.

N.B. TUTTI I VALORI RIPORTATI NELLA TABELLA SONO ESPRESSI IN EURO E SONO CALCOLATI SU BASE ANNUA.
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Lavoratore dipendente con coniuge e tre figli a carico

 Reddito
lordo* 

 Reddito
imponibile
ai fini Irpef 

2007 

Contributi 
previdenziali Inps a 

carico del lavoratore
(Variazione 2006-2007)

Irpef
(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
regionale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
comunale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Assegni 
familiari

(Variazione 2006-2007)

10.000,00       9.081,00         30,00                        0 0 0 192,72 Guadagno 162,72

12.500,00       11.351,25       37,50                        0 0 0 192,72 Guadagno 155,22

15.000,00       13.621,50       45,00                        0 0 0 284,04 Guadagno 239,04

17.500,00       15.891,75       52,50                        0 0 0 353,40 Guadagno 300,90

20.000,00       18.162,00       60,00                        -332,12 152,36 97,98 88,92 Guadagno 110,70

25.000,00       22.702,50       75,00                        -376,79 182,29 108,77 415,08 Guadagno 425,81

30.000,00       27.243,00       90,00                        -461,87 221,31 119,55 678,48 Guadagno 709,49

35.000,00       31.783,50       105,00                      -70,60 237,62 130,33 650,52 Guadagno 248,17

40.000,00       36.324,00       112,97                      373,22 254,01 141,15 820,08 Perdita 61,27

60.000,00       54.286,83       172,14                      603,38 318,54 183,80 1.186,44 Perdita 91,42

Guadagno o perdita
(rispetto al 2006)

(*) Compresi i contributi previdenziali Inps a carico del lavoratore dipendente.

Le cifre indicate in rosso rappresentano riduzioni del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006

 a seguito di aumenti dei contributi previdenziali obbligatori o di incrementi dell'imposta sul reddito delle persone fisiche 

(tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

Le cifre indicate in blu rappresentano incrementi del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006 

a seguito di riduzioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali)

 o di aumenti degli importi degli assegni familiari.

N.B. TUTTI I VALORI RIPORTATI NELLA TABELLA SONO ESPRESSI IN EURO E SONO CALCOLATI SU BASE ANNUA.
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Pensionato senza carichi di famiglia

 Reddito
imponibile 

Irpef
(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
regionale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
comunale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

10.000,00               -144,09 20,00 -40,00 Guadagno 164,09 Euro

12.500,00               -142,33 25,00 37,50 Guadagno 79,83 Euro

15.000,00               -140,40 30,00 45,00 Guadagno 65,40 Euro

17.500,00               -116,84 52,50 52,50 Guadagno 11,84 Euro

20.000,00               -93,13 60,00 60,00 Perdita 26,87 Euro

25.000,00               -46,01 100,00 75,00 Perdita 128,99 Euro

30.000,00               -98,04 150,00 90,00 Perdita 141,96 Euro

35.000,00               -47,50 175,00 105,00 Perdita 232,50 Euro

40.000,00               59,37 200,00 120,00 Perdita 379,37 Euro

60.000,00               480,00 300,00 180,00 Perdita 960,00 Euro

Guadagno o perdita
(rispetto al 2006)

Le cifre indicate in rosso rappresentano riduzioni del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006 

a seguito di aumenti dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

Le cifre indicate in blu rappresentano incrementi del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006 

a seguito di riduzioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

N.B. TUTTI I VALORI RIPORTATI NELLA TABELLA SONO ESPRESSI IN EURO E SONO CALCOLATI SU BASE ANNUA.
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Pensionato con coniuge a carico

 Reddito
imponibile 

Irpef
(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
regionale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

Addizionale 
comunale all'Irpef

(Variazione 2006-2007)

10.000,00                -198,94 46,29 -28,32 Guadagno 180,97 Euro

12.500,00                -202,47 50,36 48,77 Guadagno 103,34 Euro

15.000,00                -205,75 54,44 55,86 Guadagno 95,45 Euro

17.500,00                -205,82 76,02 62,95 Guadagno 66,85 Euro

20.000,00                -205,66 82,60 70,04 Guadagno 53,02 Euro

25.000,00                -205,73 120,75 84,22 Guadagno 0,76 Euro

30.000,00                -114,88 168,90 98,40 Perdita 152,42 Euro

35.000,00                -52,03 192,06 112,58 Perdita 252,61 Euro

40.000,00                28,56 215,21 126,76 Perdita 370,53 Euro

60.000,00                474,08 307,82 183,48 Perdita 965,38 Euro

Guadagno o perdita
(rispetto al 2006)

Le cifre indicate in rosso rappresentano riduzioni del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006 

a seguito di aumenti dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

Le cifre indicate in blu rappresentano incrementi del reddito disponibile del contribuente nel 2007 rispetto al 2006 

a seguito di riduzioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (tassazione nazionale o addizionali regionali e comunali).

N.B. TUTTI I VALORI RIPORTATI NELLA TABELLA SONO ESPRESSI IN EURO E SONO CALCOLATI SU BASE ANNUA.


